
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 968,868 978,032 -9,164

1.지방교육자치단체이전수입 967,948 977,112 -9,164

1.교육비특별회계전입금수입 967,948 977,112 -9,164

1.교육비특별회계전입금 967,948 977,112 -9,164

1.학교운영비전입금 414,680 414,680 0

2.목적사업비전입금 408,066 414,759 -6,693
통학버스지원비(직영,전세) : -8,527,000원 * 

1교 =
-8,527,000

통학버스안전지도사인건비 : -305,000원 * 1교

 =
-305,000

현장체험학습지원비 : -5,420,000원 * 1교 = -5,420,000

(성립전_4추)특수행정실무사 인건비 : 

7,481,000원 * 1교 =
7,481,000

(성립전_4추)책꾸러미지원비 : 78,000원 * 1교

 =
78,000

3.급식비지원금 33,931 33,931 0

4.방과후학교활동비지원금 93,691 97,518 -3,827
특수학교 방과후학교운영비 : -3,827,000원 * 

1교 =
-3,827,000

5.현장체험학습비지원금 659 659 0

6.교과서비지원금 6,726 2,817 3,909
(성립전_4추)2021.교과서무상지원비 : 

3,909,000원 * 1교 =
3,909,000

7.기타학부모부담지원금 10,195 12,748 -2,553
특수교육대상자 통학지원비 : -2,553,000원 * 

1교 =
-2,553,000

2.기타이전수입 920 920 0

1.기타공공이전수입 920 920 0

1.기타공공지원금 920 920 0

1.기타공공지원금 920 920 0

2.자체수입 33,066 33,066 0

1.학부모부담수입 30,168 30,168 0

1.수익자부담수입 30,168 30,168 0

1.급식비 30,168 30,168 0

1.급식비 30,168 30,168 0

2.행정활동수입 2,898 2,898 0

1.사용료및수수료 1,018 1,018 0

1.사용료및수수료 1,018 1,018 0

1.사용료 1,018 1,018 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,880 1,880 0

1.이자수입 1,710 1,710 0

1.이자수입 1,710 1,710 0

2.기타행정활동수입 170 170 0

1.기타행정활동수입 170 170 0

3.기타수입 6,726 6,726 0

1.전년도이월금 6,726 6,726 0

1.순세계잉여금 6,726 6,726 0

1.순세계잉여금 6,726 6,726 0

1.순세계잉여금 6,726 6,726 0

세입합계 1,008,660 1,017,824 -9,164
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